BAA

              ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О МИНИСТЕРСТВЕ
                     МЕСТНОГО ХОЗЯЙСТВА"

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                           ПРАВИТЕЛЬСТВО
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                          19 марта 1993 г.
                                N 76

                            (САМР 93-12)

     Правительство Приднестровской Молдавской Республики
        п о с т а н о в л я е т:

     1.  Утвердить   Положение  о  Министерстве  местного  хозяйства
(прилагается) .
     2.  Министерству  местного хозяйства представить на утверждение
Президиума  Правительства  предельную  численность  аппарата и смету
расходов на содержание ведомства.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА                                 И.СМИРНОВ

                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                        Постановлением Правительства
                                          Приднестровской Молдавской
                                                          Республики
                                                  19 марта 1993 года
                                                                N 76
                         П О Л О Ж Е Н И Е
                 О Министерстве местного хозяйства
               Приднестровской Молдавской Республики

     Министерство   проводит   государственную  политику  в  области
комплексного  развития жилищно-коммунального хозяйства (водо,-тепло-
и   газообеспечения,  водоотведению,  городского  электротранспорта,
жилищного   и   дорожного   хозяйства,   благоустройства),   местной
промышленности и бвтового обслуживания населения (независимо от форм
собственности и ведомственной принадлежности).
     Министерство,  используя  методы,   строит свою деятельность на
принципах   разделений   функций   государственного   управления   и
непосредственного  хозяйствования, что осуществляется предприятиями,
объединениями, организациями и учреждениями.
     2. Министерство в своей деятельности руководствуется Законами и
иными   решениями   Верховного  Совета  Приднестровской   Молдавской
Республики  и  его  Президента,  указами  Президента Приднестровской
Молдавской     Республики,    постановлениями    и    распоряжениями
Правительства  Приднестровской  Молдавской  Республики, а также этим
положением.  В  рамках  своей  компетенции  Министерство  организует
выполнение     Законодательных    актов,    решений    Правительства
Приднестровской     Молдавской     Республики     и     осуществляет
систематический   контроль  за  их  исполнением,  обобщает  практику
применения   законодательства   по   вопросам  жилищно-коммунального
хозяйства,   местной   промышленности   и   бытового    обслуживания
населения,  разрабатывает  предложения  о  его  усовершенствования и
вносит  их  на рассмотрение Правительства Приднестровской Молдавской
Республики.
     3.    Главными   задачами   Министерства   местного   хозяйства
Приднестровской Молдавской Республики является:
     -   прогнозирование  и  разработка  перспектив  и  приоритетных
направлений развития отрасли;
     -   определение  направлений  научно-технического  прогресса  и
жилищно-коммунальном  хозяйстве,  местной  промышленности  и бытовом
обслуживании населения;
     -   разработка   и   внедрение   новых   форм   организации   и
стимулирования труда, внедрение организации управления;
     -   решение  вопросов,  связанных   с  экономическим  развитием
отрасли, переходом отраслевого хозяйствования на рыночные отношения,
арендой, разгосударствлением и приватизацией собственности;
     -   проведение  работы  по  осуществлению  жилищной  реформы  и
приватизации жилья;
     -   способствование  улучшению   культурно-бытовых  и  жилищных
условий   работников   отрасли,   создание    для   них   надлежащих
условий труда, а  также их правовой и социальной защищенности;
     -       способствует       разработке      и      разрабатывает
нормативно- технические  документы,   согласно  порядка действующего
на  территории  республики, на  продукцию  и  услуги, обеспечивающие
безопасность  здоровья  и  жизни   людей,  защиту  окружающей среды,
совместимость, взаимозаменяемость и  высокое качество.
     -    обеспечивает    единство    и    точность   изменений   на
подведомственных предприятиях и организациях;
     -   обеспечивает   защиту  прав  потребителей  при  проиводстве
продукции   (оказании   услуг)   подведомственными  предприятиями  и
организациями.
     4. Министерство местного хозяйства   при исполнении возложенных
на  него функций взаимодействует с другими органами государственного
управления  Приднестровской Молдавской Республики, органами местного
самоуправления.
     5.   Министерство   местного  хозяйства,  подведомственные  ему
предприятия,   объединения,   организаций  и  учреждения  составляют
систему управления.
     6.    Министерство    местного   хозяйства   соответственно   с
возложенными на него задачами:
     а)  анализирует  состояние  жилищно  -коммкунального хозяйства,
местной   промышленности   и   бытового   обслуживания  населения  и
разрабатывает   по   их   развитию   предложения   как  в  целом  по
Приднестровской   Молдавской   Республики,   так   и   по  отдельным
территориям;
     б)  разрабатывает  концепцию  научно-технического и социального
экономического развития отраслевого хозяйствования;
     в)  организует  проведение научных и нормативных исследований и
разработок проблем, имеющих отраслевое значение, используя для этого
бюджетные  ассигнования,  а  также  средства,  которые поступают как
паевой  взнос  от  исполкомов  местных  Советов  народных депутатов,
предприятий,  объединений,  организаций  и учреждений; объединяет по
согласованию  предприятий   средства  для  финансирования программ и
проведения   мероприятий,   в  которых  заинтересована  отрасль  или
отдельная группа предприятий;
     г)     осуществляет     единую     техническую    политику    в
жилищно-коммунальном  хозяйстве;  местной  промышленности  и бытовом
обслуживании населения;
     д)   изучает   на   всех   уровнях  настоящие  и  перспективные
потребности   населения   в  жилищно-коммунальных  услугах,  услугах
местной промышленности и бытового обслуживания населения;
     е)    координирует   развитие   подведомственных   предприятий,
объединений,   организаций   и   учреждений,   используя  для  этого
государственный    заказ,   договора,   долгосрочные   экономические
нормативы, ценообразование и т.п.;
     ж)  оказывает  содействие  в  обеспечении  льготных условий для
подведомственных предприятий, объединений, организаций и учреждений,
которые  внедряют  прогрессивные  технологии  образуют новые рабочие
места для трудоустройства граждан, требующих социальной защиты;
     з)  выполняет  на договорных условиях посреднические функции по
материально-техническому   обеспечению   и   комплектации  строек  и
хозяйств  отрасли,  оказывает  через соответствующие республиканские
службы   (центры)   сервисную  помощь  государственным  коммунальным
предприятиям,   предприятиям   местной   промышленности  и  бытового
обслуживания  населения,  в  ремонтно-технических, пусконаладочных и
других работах;
     и)    участвует   в   расширении   и  организации  собственного
промышленного  производства,  выполняет функции единого заказчика по
созданию новых видов машин, оборудования и приборов для нужд отрасли
и освоению их производства;
     к)  размещает  на предприятиях, народнохозяйственного комплекса
производство  продукции,  необходимой  для  нужд отрасли, организует
прямые    связи    и   договорные   отношения,   внешнеэкономическую
деятельность;
     л)  анализирует  конъюктуру  рынка,  уровень цен на продукцию и
тарифы   на  услуги  местной  промышленности,  жилищно-коммунального
хозяйства  и  бытового  обслуживания  населения, принимает участие в
согласовании   проектов  оптовых  цен  на  них,  определяет  размеры
дотаций;
     м)  способствует проведению эффективной инвестиционной политики
при   проектирровании,   финансировании,   строительстве   новых   и
реконструкции действующих объектов отраслевого назначения;
     н)  обеспечивает  подготовку,  переподготовку, профессиональную
переориентацию      и      повышение     квалификации     работников
жилищно-коммунального  хозяйства,  местной промышленности и бытового
обслуживания населения, а также лиц, которые высвобождаются с других
отраслей,   организует  работу  подведомственных   учебных  курсовых
пунктов и комбинатов;
     о)  принимает участие в разработке и реализации государственных
программ для улучшения экологического состояния в республике;
     п) образует, реорганизует и ликвидирует в установленном порядке
предприятия, объединения, организации и учреждения;
     р)  осуществляет учет результатов деятельности подведомственных
предприятий, объединений, организаций и учреждений
     Министерство осуществляет функции по управлению государственным
имуществом,  закрепленным  за  подведомственными  ему предприятиями,
организациями,   предприятиями,   и   учреждениями,  за  исключением
функций,  относящихся к компетенции фонда государственного имущества
Приднестровской  Молдавской  Республики   и местных Советов народных
депутатов.
     7. Министерство имеет право:
     а)   осуществляет   контроль   за   условиями   эксплуатации  и
содержанием жилищного фонда, коммунальных объектов, объектов местной
промышленности  и  бытового  обслуживания  населения,  независимо от
формы  собственности  и  ведомственной принадлежности, заслушивая по
этим   вопросам  доклады  начальников  соответственных  предприятий,
объединений,  организаций  и  учреждений  и принимать в рамках своей
компетенции необходимые для выполнения решения;
     б)   запрашивать  и  получать  от  исполкомов  местных  Советов
народных  депутатов, министерств, Государственных комитетов, а также
предприятий,  объединений,  организаций   и учреждений независимо от
форм  собственности  и   подведомственной принадлежности необходимую
информацию по вопросам, которые входят в компетенцию министерства по
утвержденной статотчетности;
     в)    вносит    предложения   по   прекращению   строительства,
реконструкции  и  расширению  объектов  производственного  и другого
назначения   независимо   от  форм  собственности  и  ведомственного
подчинения    в    случае    нарушения    требований    действующего
законодательства,   стандартов  и  технических  условий,  касающихся
коммунального обеспечения;
     г) выдавать правила, инструкции, технические условия, нормативы
технического  обслуживания  на  содержание  и эксплуатацию жилищного
фонда,  объектов  коммунального  хозяйства, местной промышленности и
бытового  обслуживания населения и благоустройства, обязательные для
министерств,  государственных  комитетов, исполкомов местных Советов
народных   депутатов,   предприятий,   объединений,   организаций  и
учреждений   независимо   от   форм  собственности  и  ведомственной
принадлежности, а также населения;
     д)  привлекать  в  пределах  своей компетенции заинтересованные
организации, ученых и специалистов для разработки сложнейших проблем
развития отрасли, проведения консультаций и экспертиз;
     е)    принимать   участие   в   рассмотрении   других   органах
государственного  управления  Приднестровской  Молдавской Республики
вопросов,  которые касаются жилищно-коммунального хозяйства, местной
промышленности и бытового обслуживания населения.
     8.  Министерство  местного хозяйства Приднестровской Молдавской
Республики    в пределах своей компетенции выдает  на основании и на
исполнение   действующего  законодательства  приказы,  распоряжения,
организует и проверяет их исполнение.
     Министерство  в  необходимых  случаях  выдает  вместе с другими
органами  государственного  управления и общественными объединениями
совместные акты.
     9.  Министерство  местного хозяйства Приднестровской Молдавской
республики  возглавляет министр, который назначается и освобождается
Указом  Президента  Приднгестровской  Молдавской Республики. Министр
имеет  2-х  заместителей,  которые назначаются  и освобождаются   от
должности  Правительством  Приднестровской Молдавской Республики  по
представлению    министра.    Распределение    обязанностей    между
заместителями  министра  производится  министром местного хозяйства.
Министр  местного  хозяйства  Приднестровской  Молдавской Республики
несет  персональную  ответственность  за  выполнение  возложенных на
министерство задач и осуществление им своих функций.
     10.   Для   согласованного  решения  вопросов  государственного
управления   в   отрасли   жилищно-коммунального  хозяйства,  местной
промышленности и бытового   обслуживании населения, обсуждения особо
важных  вопросов  деятельности  и  развития  отрасли  в министерстве
местного  хозяйства Приднестровской Молдавской Республики образуется
коллегия    в  составе министра, его заместителей, других работников
министерства.
     Состав  коллегии  -  9 человек. Члены коллегии и Положение о ем
утверждаются  министром.
     Решение  коллегии внедряются в жизнь  как правило, приказами по
министерству.                    `
     11.  Предельная  численность  и  фонд  оплаты  труда работников
аппарата министерства местного хозяйства утверждается Правительством
Приднестровской Молдавской Республики.
     Структура и штаты аппарата министерства утверждается  министром
местного хозяйства.
     12.  Министерство местного хозяйства Приднестровской Молдавской
Республики    является   юридическим  лицом,  имеет  самостоятельный
баланс,  расчетный  и  другие  счета  в управлениях банков, печать с
изображением   Государственного   герба  Приднестровской  Молдавской
Республики  со своим названием.
     13.  Расходы  на содержание аппарата министерства финансируются
из  республиканского  бюджета Приднестровской Молдавской Республики.
Размер     этих     ассигнований     утверждается     Правительством
Приднестровской Молдавской Республики.

Отформатировано: Лямина Н.В.,  старший оператор, тел. 5-20-17,
ГП ГВЦ.